quoquam Hierosolymorum moenia transgrederentur Romani, qui pro Galileorum uicis tanta mala pertulissent, atq; in eorum muris machinas contrivissent. His eius dictis magna quidem corrumpebatur iuuenium manus. prudentiorum autem atq; seniorum nemo erat, qui non futura prospiciens, uelut iam perditam ciuitatem lugeret. Et populus quidem in ea confusione tunc erat. At uero per territorium manus agrestium, ante seditionem quae Hierosolymis orta est, discordare iam coepit. Titus enim a Giscala Cæsaream, Vespasianus autem a Cæsarea Iamniam & Azzotū prefectus, utrancq; subegit: Impositisq; illic præsidij, reuertebatur, maximam ducens eorum multitudinem, qui se foedere sociauerant. Singulas autem ciuitates tumultus bellūq; intestinū exagitabat: quantumq; à Ro. respirassent, in semetipſos ^{intestina} manus uertebant: cum inter amatores belli ac pacis cupidos esset sœua cōtentio: dumq; discordium pertinacia primo inter domos accēderetur: deinde inter se amissimi populi dissiderent: & ad similia uolentes quisq; conueniens, aperte iam coacta multitudine rebellaret. Itaq; dissensiones quidem apud omnes erant: nouitatis autem armorumq; cupientes senibus ac sobrīs iuuentute atq; audacia præstabat. Primo autem indigenarum singuli prædari cœperunt: deinde ex composito cōfertis cuneis, per territorium latrocinabātur: uero quod ad crudelitatem atq; iniustiam spectat, nihil à Romanis gentiles abesse: atq; ipsi qui uastabantur, illatum à Romanis excidium leuius uideretur. Ciuitatum uero custodes, partim quia defatigari pigeret, partim odio nationis, aut nulli, aut minimo etant male affectis auxilio: nec rapinarum societate undiq; cōgregati collegiorum latrocinaliū principes, atq; in agmen conflati Hierosolymis irrumptunt. quæ ciuitas à nullo regebatur: & more patrio gentiles omnes sine obſeruatione recipiebat: tunc præcipue cunctis existabantibus, uniuersos qui superius fluenter, adiumento ex benevolentia uenire. Quæ quidem res etiam sine dissensione ciuitatem postea pessundedit, eo quod iners & inutilis multitudo, quæ pugnacibus sufficere possent, alimēta cōsumpsit: hisq; præter bellum etiam seditionem, famemq; cōparauit: alijsq; latrones ex agris edū transgressi, ac multo sœuoribus quos intus inuenere sociati, nullum atrox facinus intermittebant. Nec enim rapinis & expoliationibus metiebantur audaciam, sed usq; ad cædes ruebant: non clam, neq; per noctem, aut quoslibet homines, uerum luce palam nobilissimos quosq; adoriendo. Nam primum Antipam regij generis uirum, & adeo potentissimum ciuium, ut etiam publicos thesauros fidei suæ permisso haberet, comprehensum custodię tradiderunt: post hunc etiam Leuiam quendam, in signem uirum, & Sophā filium Raguelis, regalis similiter utrūq; familiæ, omnesq; præterea, qui præstare alijs uidebantur. Grauis autem metus populum possidebat: & uelut capta ciuitate, salutē propriā quisq; curabat. Illi aut̄ clausorum uinculis nō fuere contenti, neq; tutum arbitrabantur ea potentia uiros diutius custodire. nam & ipsos, & domos eorum, non paucis uiris frequentari, ac per hoc ad uincendum esse idoneos, & præterea rebellaturum fortasse populum, iniquitate commotum. Decreto igitur eos occidi, mittunt quendam de suo numero Iohannem, ad cædes promptissimum, qui lingua patria Dotcadis filius dicebatur: eumq; alijs decem ^{primores} armati gladij, secuti ad carcerem, ibi quos reperissent interficiunt. Fiogeabant autem huius immanissimi sceleris causam, cum Romanis eos de traditione ciuitatis collocutus fuisse, communisq; libertatis proditores interemisse dicebant: prorsus ut audacia sua tanquam seruatores ciuitatis, ac bene de ea meriti gloriatentur. Euenit aut̄

populum quidem ad hoc humilitatis ac formidinis, illos uero insolentiae progrederi ut in eorum esset arbitrio etiam pontificum designatio. denique familiis abrogatis, unde per successionem pontifices creabantur, incognitos atque ignobiles constituebant, ut impiorum facinorum socios haberent. nam qui supra meritum summos homines adepti erant, his obediebant necessario, qui sibi eos prestiterat: quoniam & dignitate praeditos, uarijs machinis fictisque sermonibus committebant, opportunitatem sibi ex eorum, qui se prohibere poterant, contentionem captantes: donec hominem persecutione satiati, in diuinitatem contumelias transstulerunt, pedibusque polutis in sanctum locum introire coeperunt. Iam uero populo contra eos concitato (nanque auctor erat Ananus, a quo maximus pontificum, itemque sapientissimus: & qui fortassis ciuitatem conseruasset, si insidiatorum manus potuisset effugere) illi templerum dei aduersus populi turbam, castellum ac profugium sibi fecere, quod pro domicilio habebat tyrannidis. Acerbis autem malis admiscebatur etiam cauillatio, quae praeceteris eorum factis erat dolori. tentando enim, quanto metu populus temeratur, suasque uires explorando, sorte pontifices creare conati sunt, cum his (ut diximus) ex familiis successio deberetur. Huic autem fraudi mos antiquus obtendebatur. nam & olim sorte pontificatum deferri solitum fuisse dicebant. re autem uera, legis erat abrogatio firmoris, per eos qui ad potentiam sibi designandorum magistratum licentiam compararent. Itaque una sacratarum tribuum accita quae Eniachitis appellatur, pontificem sortiebantur: casuque sors exit homini, per quem maxime eorum ini-

Phanes rusticus quitas demonstrata est, Phani cuidam, filio Samuelis, ex uico Aphthaui, non solum *cus pontificas* non ex pontificibus orto, sed aperte quid esset pontificatus, propter rusticitatem pertinuit nescienti. Denique inuitum eum rute abstractum, ut in scena fieri solet, aliena ornauere persona: induitumque sacra ueste, quid facere deberet, subito instituebant: ludumque & iocum esse tantum nefas arbitrabantur. ceteri uero sacerdotes, procul spectantes ludibrio legem haberi, lachrymas uix tenebant, honoresque factorum solui grauiter ingemebant. Populus autem hanc eorum audaciam non tulit, sed omnes quasi ad deponendam tyrannidem animos intenderant. nam qui praestare ceteris videbatur, Gorion Josephi filius, & Simeon Gamalielis, tam singulos. circueentes, quam simul universos in concionibus hortabantur, quo tandem aliquando libertatis corruptores ultum irent, sanctumque locum ab hominibus sceleratis purgare proverarent. Pontifices etiam probatissimi, Gamala quidem filius Iesu, Anani autem Ananus, populum frequenter in coetibus exprobando eius segnitiem, contra Zebras excitauerunt: ita enim se ipsi uocabant, uti bonatum professionum amuli, ac non qui pessimam facinorum immanitatem superassen. Itaque in concione populo congregato, cunctisque indignantibus occupationes sanctorum, itemque rapinas & cedes, nondum autem promptis ad ulciscendum, propterea quod inexpugnabiles (id enim uerum erat) Zelotae putabant, stans inter eos medius Ananus, & ad legem crebro respectans, cum lachrymis opplesset oculos: Evidem, inquit mori potius deberem, quam dei domiciliu uidere tantis refertum piaculis: atque inaccessa & sancta loca scribleratorum pedibus frequentari: uerum tamen sacerdotali ueste amictus, & sanctissimum uenerabilium nominum ferens, uiuo: atque animae amore teneor, nec pro se neucte quidem mea mortem sustinens gloriosam. Igitur solus ibo, & tanquam in solitudine animam meam solam dabo pro deo. nam quid opus est uiuere in populo, clades suas minime sentiente, & apud quos mala præsentia nemore prohibet: si quidem

Oratio Ananii pontificis

quidem spoliati patimini, ac uerberati reticetis, & ne gemitu quidem aperto quisq; prosequitur interemptos. O acerbam dominationem. Quid de tyrannis querar? Nunquid non à uobis uestra potentia nutriti sunt? Nunquid non despexit qui pri mierant, cum adhuc pauci essent, uos dum tacetis, plures eos fecistis: acq; illis arma tis quiesceres, in uosmetipso arma uertistis: cum primos eorum conatus oportuis set infringi, quando cognatos conuicijs appetebant. Vos autem negligendo, ad de prædationem noxios iritaftis, quia uastatarū ædium nulla ratio erat. Itaq; iam domini ipsi rapiebantur, eisq; cum per medium ciuitatem traherentur, nemo erat auxilio. Illi autem à uobis proditos, etiam uinculis affecere: non dico quales & quantos, sed quod non accusatos, indemnatos, uinctos nemo adiuuit, restabat eosdē uidere trucidari. hoc etiam uidimus: uelut è grege brutorum animalium cum præcipua queq; duceretur hostia, ne uocem quidem quisquam emisit, nedum dexteram mouit. Patiemini ergo, patiemini, etiam sancta conculcari uidentes: Cumq; omnes audaciæ gradus nefarijs hominibus subiecçitis, eorum præstantiam reueremini: nunc enim profecto ad maiora procedent, si quid maius quod eueterent, inueni retur. Tenetur quidem munitissimus ciuitatis locus, fanum appellatione, re arx quædam sive castellum. Tanta igitur contra uos tyrānde munita, & inimicis super uerticem positis, ut uidetis, quid cogitatis? aut quibus uestras sententias applicatis? An Romanos expectatis, ut sanctis uestris opitulentur? Ita quidem se nostræ ciuitatis habent res, eoq; iam calamitatis uentum est, ut misereatur nostri etiam hostis. Non exurgetis ô miseri respectisq; vulneribus uestris, quod etiam feras bestias facere uidemus non ultum ibitis in hos, qui uos percussere? Non suas quisq; recordabitur clades, & ante oculos positis quæ pertulerit, ad ultiōrem animos acuet? Perijt apud uos(nisi fallor) affectionum omnium carissima, & maxime naturalis, cupiditas libertatis. seruitutis autem ac dominorum amantes facti sumus, tanquam subiungi à maioribus didicerimus. Atq; illi quidem multa & maxima bella, ut in libertate uiuerent, pertulerunt, ne aut Aegyptiorum aut Medorum potentiaz cederent, dummodo ne facerent quæ iuberentur. Ec quid opus est de maioribus loqui? Hoc ipsum bellum, quod cum Romanis nunc gerimus, utrum commode an contra incomode non referam, palam quid habet causæ, nisi libertatem? Ergo qui dominis totius orbis seruire non patimur, gentiles nostros ferimus tyrannos? Quanquam externis obedientes ad fortunam semel id referunt, cuius iniuria uicti sunt. at uero pessimis suorum cedere, ignauorum est, & cupientium seruendi. Ad hæc autem, quia Romanorum mentio facta est, nō uos coelabo, quid dum loquor interuenerit, mentemq; retraxerit: quod etiam si ab his capti fuerimus (absit autem huius dicti periculum) nihil acerbius experiemur, quam illi nos affecere. Quo pacto autem non lachrymis dignum sit. illorū quidem in templo donaria cernere, gentilium uero spolia, qui nobilitatem huius maximæ omnium ciuitatis cōpilauerunt: eosq; viros trucidatos uideri, quibus etiam illi post uictoriā obtemperassent? Et Romanos quidem, nunq; transgređi ausos esse limitem profanorum, aut sacratæ quicquam consuetudinis præterire: sanctorum autem ambitum, quamuis procul aspectū perhorrescere: quosdā uero in his locis natos, ac sub nostris moribus educatos, & qui Iudæi uiocentur, inter media sancta deambulare, manibus adhuc suis gentili cæde calentibus? Quis igitur externū bellum metuat, ex cōparatione domestici? Multo nobis æquior est hostis. nam si proprie rebus sunt aptanda uocabula, fortasse reperietur,

legum quidem conseruatores nobis fuisse Romanos, hostes uero intus habeti. Verum hos insidiatores libertatis exitio deberi, necq; facinorum eorū dignum excoegerati posse supplicium, certum est: idemq; omnibus uobis, & ante orationem meam esse persuasum: atq; ipsis uos tebus quas pertulisti, in eos esse cōmotos. pleriq; autem fortassis multitudinē eorum, atq; audaciam refomidant: & prēterea quod in loco superiore consistunt. Sed hæc ut uestra negligentia conflata sunt, ita nunc magis proficiunt, si morabimur: nam & numerus illorū in dies singulos alitur, eo quod nequissimus quisq; ad similes profugiat: & audaciam plus accedit, quod nullum adhuc eius impedimentum interuenit: locoq; superiore utentur, & quidem cum appetatu, si his tēpus demus. Quod si aduersus eos ire coepiri mus, humiliores erū, mibi credite, conscientia: & celsioris loci beneficiū, reputatio scelerū perdet. Fortasse aut dei pariter spreta maiestas, in ipsos tela retorserit, suisq; missilibus consumetur impīj. Videant nos tantūmodo, & deiecti sunt: quanq; pulchrū est, ut etiam si quod periculū immineat, pro sacrī ianuis moriamur, ac si nō liberis & coniugib; pro deo tamen eiusq; sanctis animas profundamus. Præbebo autem manum, atq; sententiam: & neq; consilium uobis ullum deerit ad cautionē, neq; me corpori meo parcere uidebitis. His Ananus contra Zelotas populum hortabatur: non quidem descens iam expugnari uix posse propter multitudinē ac iuuētutem animorum pertinaciam, multoq; magis propter conscientiam commissorum: nec enim concessum iri ueniam his, quæ perpetrauerant, sperabant: ueruntamen quiduis perpeti præstabilius existimabat, quam in tanta rerū perturbatione tempub. negligere. Populus autē duci se clamabat in eos, contra quos rogabatur: & ad subeunda quis que pericula promptus erat. Sed dum Ananus magis idoneos discerneret, atque ordinaret ad prælium, Zelotæ cunctis conatibus eius cognitis (certos enim qui omnia sibi nunciarēt habebant) in pontificem cōmouentur: ac modo per cuneos modo simul uniuersi prōsiliunt: neq; obuio cuiquam parcebatur. Cito autē & Ananus populum congregauit, multitudine quidem superiore: armis uero cōstipatis, non erant Zelotæ inferiores. alacritas uero, quod deerat, in utrisq; supplebat. nam & cives, armis iram conceperant fortiorē: & qui de templo exierant, quauis multitudine maiorem audaciam. quippe illi quidem habitare se in ciuitate minime posse arbitrabantur, nisi Zelotas eximerent: hi uero nisi uicissent nullum se non subiutorum esse supplicium. Manus autem conseruere, pro ducibus obedientes motibus animorū. Et primo quidē, in ciuitate ac pro templo, eminus missis lapidib; semper inuicem appetebant. Si uero aliqua pars terga uertisset, uictores gladijs utebantur, cumq; plurimi sauciarentur, multæ cædes utrobiq; fiebāt. Et populares quidem in domus referebantur à suis. Zelotarum autem quicunq; uulneratus fuisset, in templum ascendebat, sacram humum cruore perfundens: ut solo eorum sanguine uiolatam religionem recte quis dixerit. Semper quidem latrones excurrendo in congrescionibus præualebant. Irati uero populares, proficiente quotidie numero suo, cum desides increparēt, quiq; à tergo sequebantur, nō aperiendo fugientibus uiam inuitos eos repugnare compellerent, uniuersos quidem suos in hostes convertunt. illis autem, quia vim ferre non poterant, paulatim ad templum recessentibus, intravit una cum socijs Ananus. Vnde factum est, ut eos, quod ambitu exteriori expulsi essent, metus inuaderet: ideoq; in murum interiorē fuga recepti, mature ianuas occluderent. Verum Anano portis quidē sacrī manus afferre nō placebat, hostibus quoq;

quosq; desuper tela torquentibus, nefas esse existimanti, etiam si uicisset, non lustratum prius populum introducete. ex omni autem suorum multitudine sex ferè armatorum milia sortitus, custodes eos in porticibus collocat. his autem qui succederent, in excubijis alios per ordinem ponit. Multi autem honestorū ab optimatibus ad id electi, mercede conductos pauperes uice sua præsidij destinabant: fit autem his omnibus exitij causa Iohannes, quem ex Giscalis effugisse prædiximus. is enim dominus plenus, & uehementem dominationis cupiditatem mente circumferens, iam dum rebus communib; moliebatur insidias. Itaq; tunc eadem quæ populus sentire se simulans, aderat Anano: tam diebus cum proceribus capienti cōsilium, quātū noctibus pergranti custodias: omniaq; secreta Zelotis renunciabat: nullumq; populi cōsilium non, priusquam caperetur, inimici sciebant eius indicio. immoderatis uero & Ananum, & populi principes placabat obsequijs, ne in aliquā suspicionem ueniret affectans. Sed hæc eius honorificentia in contrarium uertebatur. erat enim ex adulatioñi uarietate suspectior: eoq; ipso quod etiam non accitus assiduus erat, arcanorum proditor habebatur. etenim perspiciebat Ananus, omnia sua cōsilia hostes intelligere: & quæ Iohannes ficeret, suspicionem præditionis habebant. submovere autem illum non erat facile, necq; possibile, quod malitia præualeret: ac præter hoc multorum non ignobilium, qui summis rebus adhibebantur, patrocinio succitatus erat. Visum est igitur ab eo sacramentum benevolentiae causa peti: nihilq; dubitans, & fidem populo se seruaturū iurauit, necq; factum eius inimicis ullum, necq; cōsilium præditum, unaq; deponendis rebellibus, & manu & uolūtate operantem collaturum. Itaq; Ananus eiusq; socij, quoniam iurato crediderunt, nulla iam suspitione suis eum cōsilij adhibebant: moxq; ab hisdem cōcordiæ causa legatus intramittitur ad Zelotas. curæ nanc; habebant, ne fanum culpa sua pollueretur, ne uie quisquam in eo procumberet Iudeorum. Ille autem, quasi Zelotis ac non contraria benevolentia iurauisset, ingressus ad eos, medius constituit: & sæpe quidem se illorum causa in magno periculo fuisse dixit, ne quid secretorum ignorarent, quæ in eos Ananus cum socijs cogitasset. nunc autem ingens cum ipsis omnibus subiurum esse discrimin, nisi diuinum quoddam præsto fuerit auxilium. nihil enim iam morari Ananum: sed persuasisse quidem populo, ad Vespasianum legatos mittere, ut ad capiendum ciuitatem quamprimum uenire properaret, indixisse autem lustrationem postero die, ut religione simulata intromissi, uel etiam si prælio manus consererent. se autem non uidere, quātudiu aut obsidionem sustinebunt, aut cum tanta manu acie congregiemur. Ad hæc addebat, quod ipsa dei prouidentia trans actionis esset causa legatus. hanc enim spem Ananum his proponere, quo nihil suspicantes eos subito aggredieretur. Itaq; oportere, si quis habendati uitæ rationem duceret, aut obsidentibus supplicare, aut fortis aliquod præsidium petere. Quos autem si uicti essent, ueniae spes soueret, immemores audaciæ suæ credere, simul ac factores pœnituerit admissorum, in gratiam statim eos qui perperssi sunt redditos. Sed nocentium quidem sæpe iniuisam etiam pœnitudinem fieri, læsis autem iram in licentia sæuiores: imminere autem illis ait intersectorum amicos atque cognatos, totumq; populum pro dissolutis legibus ac iudicij indignatione flagrantem: ubi etiam si qua pars misericordiæ fuerit, maiori eam irascentium turbæ cœssuram. Talia quidem variabat Iohannes, terrorem incutiens multitudini. externum uero auxilium aperte quidem indicare quod diceret non audebat: Idumæos autem significabat

Iohannes Gil
scalerus con-
filiorum Ana-
ni proditor

significabat . utq; p̄incipes Zelotatum priuatim etiam commoueret , crudelitatem Ananum arguebat , ipsiis eum maxime minitari confirmans.

Idumæorum aduentus pro Hierosolymitanis & acta

Cap. vi

*Eleazarus
suadet Zelo-
tis ab Idumeo-
is petendum
auxiliu;*

Erant autem Eleazarus Simonis filius , qui etiam p̄æter alios idoneus esse uidebatur & recte consulere , & quæ consuliisset efficere , itemq; Zacharias filius Amphicali , uterq; à sacerdotibus genus ducens . Hi , p̄æter cōmunes , etiam priuatis interminationib; cognitis , quodq; Anani factio potentia sibi comparadæ causa Romanos accerseret (nam & hoc Iohannes affinxerat) diu quidē quid agerent dubitabant , angustijs temporis conclusi . populum enim haud multo post eos aggredi paratum esse cogitabant , externi uero subsidijs facultatē , insidiarum sibi celeritate p̄æreptā : priusq; fore ut omnia pateretur , q; auxiliarium quisquam ista cognosceret . aduocati tamē Idumæos placuit , scriptaq; breuiter ep̄istola , quod circūvento populo Ananus uellet Romanis metropolim prodere : ipsi aut̄ pro libertate dissidentes , in templo obſiderentur : minimumq; temporis salutē sibi promitteret : ac nisi matute subueniret , ipſos quidem Anano atq; inimicis , at uero ciuitatē Romanis illico subiugandā : pleraq; nūcīs ad rectores Idumæorū referenda mandat . Ad hoc aut̄ lecti sunt duo uiri strenui , & dicēdi peritissimi , & ad persuadēdū fari idonei : quodq; his rebus esset utilius pedum uelocitate p̄æstantes . nam Idumæos confestim parturos certū erat , quod turbarū cupiens & incondita esset natio , semperq; ad motus facilis atq; suspensa , & rerum mutationib; lœta , mīnīmisq; potentiū blanditijs ad bella promptissima : & uelut ad festorū quandā solennitatē , sic ad p̄ælia properas : celeritatem autem nuntij exigeabant , atq; istis nihil deerat alacritatis . uterq; autem Ananias uocabatur . Iamq; apud rectores aderat Idumæorum . Illi autem simul ep̄istola mandatisq; attoniti , quasi faribundi circūcursare gentem , militiamq; devotare coepertunt . Itaq; mox & dicto citius multitudo cōuenerat , omnesq; pro libertate metropoleos arma rapiebant . Congregati autem propè ad uiginti milia , cum

*Idumeorū milia cō-
tra Ananum*

ducibus quatuor Hierosolymam ueniunt : hoc est Ioanne & Iacobo Sosæ filijs , & p̄æterea Simone Cathlæ , & Phinea Clusoth filijs . Ananū autem profectio legatorum , itemq; uigiles eius latuit , sed non etiam impetus Idumæorum . hoc enim ante cognito , portas eis clausit , & muris custodes apposuit . non tamen uisum est bello cum his congredi , sed uerbis eis ante persuadere cōcordiam . Stans ergo in aduersa turri Iesus , post Ananū æuo pontificū maximus : Cū multæ , inquit , & uaria fortunæ tenuerint ciuitatē , in nulla re sic mirāda fortuna est , ut in eo , quod pessimis etiam inopinata conspirant . etenim perditissimis hominibus contra nos auxilio uenisti , tanta cum alacritate , quanta nec in Barbaros aduocante uos metropolij uenire deuissit . Et si quidem uiderem cōfessionem uestram similem esse horum hominum qui uos rogauerunt , non existimarem impetum carere ratione . nihil enim æque ac morum cognatio concordiam firmat . Nunc uero illi quidē , si quis eorum singulos explorauerit , mille mortibus digni reperiuntur . nam ludibria & purgamenta totius tuisticæ plebis , luxu absumptis patrimonij suis , postq; in uicis & ciuitatibus proximis audaciā exercuere , postremo in sacrā ciuitatē clam influxere ut latrones , solūq; religiosum immanitatem polluerunt scelerum : eosq; uideas sine metu intet sancta ebris , & auditate uenit is p̄æceptorū spolia consumentes . uestra uero multitudo armatorumq; talis ornatus est ; qualem deceret esse , si publico uos cōfilio metropolis invitaret , in alienigenas laturos auxilia . quid igitur hoc esse quis dixerit , nisi for-

tuna;

tuus iniuriam: cum pro nequissimis conuenisse & integræ nationis uestræ arma ui-
 deantur conspirare? Iam dudum quidem reperire nequeo, quidnā fuerit quod uos
 tam cito cōmouerit. nec enim sine magna causa, fieri potuisset, ut arma pro latroni-
 bus aduersus cognatum populū caperetis. quid? Romanos audistis & proditionē?
 his enim quidā uestrum obstrepebant nunc, liberandæ metropoleos causa uenisse
 dicentes. unde mirati sumus præter alia, noxiorum tale cōmentum. uiros enim natū-
 ra libertatis amatores, eoꝝ cū externis hostibus pugnare paratissimos, aliter cōtra
 nos efferare non poterant, q̄b uastatę libertatis proditione mentita. Sed enim uos
 considerare oportet, qui nos insimulauerint, fidemq; in uos ueritatis ex rebus com-
 munib; non ex ficto sermone colligere. Quid enim paſi, nunc demum nos dedi-
 mus Romanis, cum ab initio licuerit aut ab his non deficere; aut quia defecimus,
 cito uenire in gratiam, prius q̄b circa nos omnia uastarentur: namq; iam, ne uolenti-
 bus quidē nobis, transactio facilis est: cum & superbos eos effecerit Galilæa sub iur-
 gum missa: morteꝝ grauiorem afferat turpitudinē, appropinquātes placare. Equi-
 dem quod in me est, pacem morti antepono. semel aut bello appetitus, postq; pu-
 gna cōmissa est, gloriosam mortem uita captiuū existimо potiorē. Sed utrum nos
 populi principes aiunt clām misisse aliquem ad Romanos. an etiam totum popu-
 lum cōmuni suffragio? Siquidē nobis dicant, quos amicos miserimus, qui serui fuer-
 int proditionis ministri. Cum iret aliquis deprehensus est, rediens captus est, lite-
 ras nocti sunt: Quemadmodum aut tantam ciuium multitudinem lateremus, cum
 quibus omni hora uersaremur? Paucis autem, atq; his inclusis, qui de templo ne iti
 ciuitatem quidem prodire possent, quo pacto sunt cogniti, quæ occulte extra ciui-
 tatem fierent? An uero nunc cognouere, quando ausorum pœnæ reddendę sunt?
 donec autem sine metu fuere, neminem nostrum proditorem suspicabātur. Sin ad
 populum causam referunt, publicum habuit nempe concilium, nemo aberat cōcio-
 ni: ideoꝝ manifestior ad uos nuncias fama citius properasset. Quid aut opus erat
 legatos mittere, cum certa nobis esset de transactio[n]e sententia? Et quis designatus
 sit dicant. Sed hæc quidem male periturorū, & instantes pœnas euitare cupientium
 causationes sunt. Quin etiam si ciuitatē prodi in fatis esset, id quoq; ipsos qui nos
 criminantur ausuros opinor: quorum audaciæ unum malum uidetur deesse prodic-
 tio. Vos aut oportet, quia semel cum armis adestis, primū (id quod est iustissimum)
 adiuuatē metropolim, & una nobiscum tyrānos eximere, per quos iudicia dissolu-
 ta sunt: qui calcatis legib; iura suis gladijs permisere: deniq; nobiles uiros nō incu-
 fatos, ex medio rapti s foro, primum vinculis cruciatunt: deinde non uoce neq; pre-
 ce eorum morati, nec tradiderunt. Licet autem uobis nō belli lege ingressis, horum
 uidere argumentum, quæ dixi, desolatas domos rapinatis, coniuges in ueste lugubri
 ac familias peremptorū, & per totam ciuitatē ululatus & fletus. nullus enīm non
 persecutionem expertus est impiorum. Qui ad hoc insaniæ prorupere, ut latroci-
 nalem audaciam non solum ex agris atque alienis ciuitatibus in hanc, quæ & caput
 & facies gentis est, sed in phanum etiam ex ciuitate transferrent. Deniq; hoc sibi &
 ad excursus & ad perfugium elegerunt, isq; fiscus illis est eorum quæ in nos compa-
 gnat: & locus toti orbis terræ uenerabilis, quiq; ab uniuersis alienigenis, ab extre-
 mo limite mundi uenientibus, honoratur, per hæc quæ apud nos nata sunt porten-
 ta conculcat. Exultant autem rebus desperatis, populos cōmitti populis, & ciuita-
 tibus ciuitates, gentesq; in sua uiscera delectum habere: cum debueritis (ut dixi)
 quod

quod factu esset optimum ac deceret, nobiscum nocētes eximere: atq; hanc ipsam fallaciā ultum ire, quod auxilio uos aduocare ausi sunt, quos metuere vindices debuissent. Quod si eiusmodi hominum preces reuerendas putatis, attamen licet uobis armis depositis, cognatorum habitu introire ciuitatē: medioq; inter hostes atq; auxiliates suscepto nomine, de nostris discordijs iudicare: quānqua reputate quid habebunt comodi, cum de manifestis ac tantis criminibus apud uos causam dūcturi sunt, qui hominibus non accusatis, ne uerbū quidem facete permisere. Ferant igitur hanc ex uestro aduentu gratiam. Si uero neq; nobiscum indignari neq; iudicare uultis, tertium restat, ut relicts utrisq; partibus, nec nostris cladib; insultetis, nec cum insidiatoribus metropoleos maneatis. Nam et si maxime quenquam nostrū suspicamini Romanis collocutū, obseruare uobis itinera licet: tumq; demum tueri metropolim, cum factum aliquid huiusmodi patuerit, quale delatum est, & in autores eius, si cōuincti fuerint, vindicare. Non enim uos praeueniunt hostes, iuxta ciuitatem sedibus positis. Sia horum nihil uobis gratum aut mediocre uidetur, ne portarum claustra miremini, quatenus arma portabitis. Hæc quidem Iesus loquebatur. Idumæorum autem nequaquam multitudo animum aduertebat, ardens ira cundia, quod non paratum habuisset introitum: proq; armis inter se duces indignabantur, captiuitatem esse existimantes, si ea quibusdam iubentibus depositissent. Vnus autē ducum Simon filius Cathlæ, uix placato suorum tumultu, stans in eo loco unde exaudiri à pontificibus posset, nō iam mirari se ait, si libertatis propugnatores in templo obsiderentur inclusi, cum illi cunctæ genti communem clauerint ciuitatem: & Romanos quidem fortasse, coronatis etiam portis recipere sicut parati, nis ducis Idumæos autem ex turribus alloquantur, captaq; iubeant pro libertate arma proīcerē: cognatisq; non credentes custodiā ciuitatis, iudices eos discordiarum fieri uelint: & alios accusando quod indemnatos ciues occiderint, ipsi totam damuent ignominia nationem. deniq; urbem omnibus alienigenis religionis causa patētem, nunc domesticis p̄eclusis. Valde enim contra uos festinabamus, & ad gerēdum cum gentilib; bellū: qui ob hoc adesse properauimus, ut uos seruaremus liberos. Nempe taliter uos etiam hi quos obsidetis læsere, tamq; uerisimiles puto suspiciones in illos quoq; colligitis. Deinde qui reip. defensores sunt intus in custodia tenentes, genere coniunctissimis gentibus simul uniuersis ciuitatem p̄eclusam tyrannidem perferre dicitis, cum tam contumeliosis nos iubeatis obtemperare p̄ceptis: nomenq; potentiae alij, qui uos tyrānos patiuntur, annexitis. Quis cauillationem uestri sermonis tulerit, cum rerum repugnatiam uideat? Etenim uobis etiam nunc Idumæos excludētibus ciuitate (namq; ipsi nos à patrijs sacris arcetis) recte quis eos incusauerit qui custodiuntur in templo, quod cum ausi essent plectere proditores, quos uirtuos nobiles & innocentes pro societate facinoris dictitatis, non à uobis incepint, summaq; proditionis membra p̄eciderint? Sed licet illi molliores q; res poscebat inuenti sint, nos tamen domicilium dei seruabimus Idumæi, & pro communi patria propugnabimus: tamq; foris irruentes, quād intus insidiantes, hostes pariter ulciscemur. Hic autem manebimus pro muris armati, donec aut uos Romani respiciendo liberent, aut ipsi recuperata libertatis cura mutemini.

De clade Iudæorum ab Idumæis facta

Cap. viii

H Is dictis Idumæorum quidem multitudo clamore consensit: Iesus autem tristis recessit, cum nec Idumæos quicquā sentire moderatū, & duplice bello operi pugnari

pugnari civitatem uideret. Quippe nec Idumæorum tumor & spiritus quiescebat, indigne ferentium contumeliam, quod essent civitate prohibiti: & quod Zelotæ sum uires esse firmas crediderant, etubescientium, postquam nihil eos sibi auxiliari posse uiderent, ut iam uenisse pœniteret. Pudor autem nulla re penitus gesta redendi, pœnitudinem superabat. Itaq; ibidem prope murum temere tabernaculis positis, manendum esse statuere. Infinita uero hyems nocte illa uenti, uentiq; uiolen*Horreda tempestas* ti cum imbris orti sunt, & crebra fulgura, horrendaç; tonitrua, concussæç; terræ vasti mugitus: certumq; erat apud omnes, hominum exitio mundi statum esse turbatum, neq; paruum quid retum hæc signa portendere. Vna uero Idumæis & opidianis erat opinio: illis quidem, irasci deum malitia causa, existimantibus: neq; se posse euadere, si aduersus metropolim arma mouissent: Anano autem eiusq; sociis, etiam sine prælio uicisse, deumq; pro se bellum administrare creditibus. Sed profecto falsi erant interpretes futurorum, & quæ sui passuri essent, contra hostes fore diuinabant. Verum Idumæi quidem cateruatim densatis corporibus inuicem sese fouebant, scutisq; contextis protecti capita, minus pluuiia lædebantur: Zelotæ autem magis illorum quam suo periculo cruciabantur: collectiq; deliberabant, si quam reperire subsidij machinam illis possent. Horum autem ardentioribus uidebatur, uì armorum custodes inuadere: atq; ita in ciuitate impetu facto, palam portas auxiliatoribus aperire, nam & custodes ex improviso, & quod plures inermes ac belli expertes essent, facile turbatum iri, & multitudinem ciuium difficulter colligi posse: quoniam domi quisq; propter hyemem cötineretur. quin & si periculum aliquod interuenerit, quiduis subire satius, quam negligere tot copias sui causa turpiter perituras. At qui prudentiores erant, uim adhiberi dissuadebant, non enim suum tantum causa custodes ampliari, sed etiam ciuitatis murum uidebant propter Idumæos diligentius custodiri: & ubiq; adesse Ananum, omnibusq; horis inuisere custodias existimabant. sed hoc alijs noctibus ita habuerat. illa uero, non sua desidia requieuerat, sed ut & ipse & custodum manus fato duce interirent. Namq; iam nocte prouecta, & gliscente hyeme, custodes in portico dispositos opprimit somnus. At Zelotis consilium subit, ut ferris templo sacratis portarum uestes secarent. afferuit autem illis, ne exaudiretur crepitus, uentorum sonus, & crebra tonitrua: fanoq; egredi, ad murum clanculo ueniunt, seratamq; portam, quæ uersus Idumæos erat, aperiunt. Illi autem primum Ananum conari aliquid suspiciati, unusquisq; dextram ad gladiū quasi repugnaturi applicant mature: deinde his qui ad se uenerant agnis introibant. Qui quidem, si tunc manus uertere in ciuitatem uoluissent, nihil obstat quo minus simul totus populus interiret: tanta ira ferebantur. uerum Zelotas primo eximere custodia festinabant: illis quoq; multum precantibus, qui eos receperant, ne despicerent malis obcessos, quoru gratia uenerant, neq; his acerbius periculum importarent. captis enim custodibus, faciliorem illis in ciuitatem imperium fore: sed si semel eos concitassent, iam illos cötineri non posse, qui si senserint congregentur, & per ascensus nitentibus se opponant. Idem igitur Idumæis uisum est: iamq; in templum per ciuitatem subibant, cum suspensi Zelotæ aduentum eorum præstolarentur. Deniq; his ingressis, etiam ipsi confidenter ex interiori fano progressi sunt, mixtiq; Idumæis in custodes irruerunt. Cæsis autem nonnullis, quos somnus oppresserat, omnis multitudo ad clamorem uigilantium suscitata est, raptaq; armis ad repugnandum non sine stupore properabant. Ac primum quidem

Mm Zelotas

*Idumæi clam
a zelotis in
urbem intro
missi*

Zelotas solos conari aliquid suspicantes, quasi eos superaturi numero cōfidebant ubi uero fortis alios circunfundи uiderent, Idumæos irrupisse sensere. Et maior quidem pars eorum, armis pariter animisq; depositis in questibus erant. pauci uero in uenim fortiter cōmuniti, occurrendo Idumæis, aliquandiu segniorem mukitudi nem protegebant: alijs cladem ciuitatis habitatoribus nunciabant. Illorum aut auxilio uenire nullus audebat, cognito Idumæos irrupisse: sed ipsi quoq; irrita uocifertantes, cum fletibus respondebant: plurimusq; mulierum ululatus suscitabatur, si quando custodutn quisquam in periculū aliquod incidisset. Quin & Zelotæ Idumæorum clamorem geminabant, magisq; horribiles tempestas faciebat omnium uoces. Nemini aut Idumæi pepercere, quod natura crudelissimi ad cædes erant, & hyeme grauiter afficiebatur: proptereaq; his qui se excluderant ut inimicis utebatur, tam supplicantibus quam repugnantibus infensi. Multos etiam cognitionem referentes, utq; cōmune phanum reuererentur orantes, gladijs transfigebant. Nullus autem fugiédi locus, necq; spes salutis erat. Compulsi autem circa se, magisq; ut oppressi laniabantur, cum recedendi spatiū non daretur, nec iinterfectores à cædibus temperarent. Incerti autem quid agerent, in ciuitatem se præcipitabant: miseri (ut mihi uidetur) eo quod fugiebant crudelius subeuntes exitium, donec templum exterius sanguine redundauit. Octo autem milia & quingentos mortuos dies invenerunt. Nec tamen his Idumæorum ira satiata est: sed ueris in ciuitatem manibus, omnes domos diripiabant: quemq; fortuito inuenissent, morti dabant. Et cæteræ quidem multitudinis cædem superuacuam esse ducebant: Pontifices autem peruestigabant, & in illos pleriq; ferebantur, statimq; cōprehensos obtruncabant: astantesq; super eorum cadauera, nunc Anano populi benevolentiam, nunc Iesu quæ de muro dixerat exprobrabant. Ad hoc autem impietatis progressi sunt, ut etiam in

Ananus
pontifex sepultos eos abiecerint: cum præsertim Iudæis tanta sepulturæ cura sit, ut etiam iudicio cruci suffixos, ad occasum solis deponant atq; sepeliant. Et quidem non erraverim, si Anani mortem dixero excidij ciuitatis fuisse principium, & ex illo die muros eueros remq; publicam Iudæorum perisse, quo pontificem rectoremq; salutis suæ iugulatum in media ciuitate uiderunt. Erat autem & alias uir laudabilis atq; iustissimus, & præter nobilitatis ac dignitatis & honoris, quo erat prædictus, amplitudinem, infimis amabat æquari. Libertatis autem maxime fautor erat, & is qui populi affectaret imperium. Commodis autem proprijs communes semper utilitates anteponebat, super omnia paci studens. Sciebat enim Romanos non posse expugnari: ac prospiciebat, si pacisci utiliter nequissent Iudæi, omnino eos perituros. ut autem breuiter dicam, cum Anano uiuo ad transactionem uenissent. Mirus enim erat dicere, mirus populo persuadere quæ uellet. Iam uero impediétes bellantesq; subegerat. Plurimum autem moræ sub tali duce attulissent Romanis. Huic iunctus erat Iesus, illo quidem cōparatione inferior, sed præstans cæteris: ut pumtem deum, qui tanquam uiolatam ciuitatem perire flammis, purgariq; sancta uellet, consulto defensores eorum, & qui ea charissima ducerent, amputasse. Itaq; pauioante sacris indumentis amictos, ac toto orbe celeberrimæ religionis autores, quiq; undiq; in ciuitatem commeatibus uenerabiles habebantur, iacere nudos prædam canibus ac feris uideres. Quos quidem uitios ipsam putto genuisse uirtutem, tam tuum licuisse uitios flentem

FLA VII IOSEPHI DE BELLO IVDAICO LIBER TERTIVS

Dé altera strage, & reditu Idumæorum, Zelotatumq; crudelitate. Cap. i.

Nano quidem & Iesu eiusmodi finis evenit. Post illos uero tam Zelotæ quam Idumæi passim plebem, quasi nefandorum animaliū gregem, irruendo mactabant. Et uulgas quidem in quolibet loco deprehēsum necabatur: correpros autem nobiles, & adolescentes, uinctos in carcerem concludebant, spe, nonnullos eorum sibi posse sociari nece dilata. Verum hæc nullum mouebant, sed cuncti mortem præoptauerant, dum modo ne aduersus patriam communem nequissime conspirarent: satuissima tamen ante cædem uerbera sustinebant, exulcerati plagiis atq; tormentis, cumq; iam corpus non sufficeret cruciatibus, tandem gladiū merebatur. Quos autem die cepissent, eos in custodiam nocte ducebāt: extractosq; inde, si quos mori contigisset, abiijciebant, ut uinctis alius locus esset. Tantus autem populum pauor occupauerat atq; formido, ut ne flere quidem palam quisquam, siue sepelire proprium funus auderet: sed erant occultæ clausorum etiam lachrymæ, & ne quis inimicorum audiret, circumspectantes gemebant. paria namq; his qui lugebantur, etiam qui luxissent illico patiebantur: exiguum uero nocte sublatā terram manibus, corporibus iniijciebant, & nonnunquam die, si quis fuisset audacior. Duodecim autem milia hoc modo nobilium perire. Illi autem iam cædes exosi, nullo pudore iu, nobilium trucidata dicij uim & cognitionis cauillando imitabātur. Iamq; cum illustriū quendam Zachariam Baruchi filium interficere decreuissent (irritabant enim quod nequissimus inimicus nimirum erat, & probis amicus, itemq; locuples) neque solum fortunatum eius direptionem sperarent, sed etiam remotum iri uirum ad se deijscendos potenter, septuaginta plebeiorum honestissimos ex præcepto conuocant, iudicum specie potestate carentes, & apud eos Zachariam, quasi res proderet Romanis, ac Zacharias accusant, quodq; ad Vespasianum proditionis causa misisset. Sed neque argumentum, neq; ulla probatio criminis erat. ipsi autem misisse dixerunt; & hoc habeti pro fide ueritatis uolebant. Zacharias autem ubi nullam spem salutis sibi relictam esse uidit, per infidias nō in iudicium sed in carcerem ductus, uitę suę desperationem libertate non priuauit: sed exorsus ueri quidem similitudinem obiectorum derisit, & illata sibi crimina breuiter diluit: in accusatores autem oratione conuersa, omnes eorum iniquitates per ordinem prosecutus est, multaq; de perturbatione rerum querebatur. Zelotæ uero obstrepen tes, uix à gladiis temperabant, speciem cauillationemq; iudicij sui usq; ad finem permanere cupientes, & præter hoc iudices ex periri, an periculo tempore iusticiæ memores forent. Igitur omnes septuaginta pro eo sententiam ferunt, & pro eo mori, quam sibi ascribi eius interitum maluere. Illo uero absoluto Zelotarum clamor tollitur, & universi quidem iudicibus irascent, qui simulationem datae sibi potestatis non intellexerant: duo uero ex audaciissimis aggressi Zachariam, in medio templo interficiunt: & illudendo, habes, inquiunt, & à nobis de absolutione sententiam certiore: Eumq; statim in subiectam uallem de templo proiecunt. Iudices uero, contumeliae causa ueris gladiis feriens

tes, templi ambitu pepulere: cædi enim eorum pepererant, ut disiecti per ciuitatem, nuntij fierent apud omnes seruitutis. Idumæos autem iam uenisse pœnitebat, neq; his gesta placebant. Quibus collectis Zelotarū quidam secretō indicabat uni uerla: & quæcumq; hi qui eos aduocauerant scelerate fecissent, omnia demonstrabat: arma quidem cepisse eos, quasi Romanis à pótificibus metropolis prodetur, reperiisse aut nullū proditionis indicium. Illos uero qui tutari eā simularent, & belli facinora ausos & tyrannidis, ab initio quidem prohibendos fuisse. Verū q̄ia semel in societate intestinæ cædis incidissent, finem delictis adhibendū, neq; uires hominibus suggestandas morē patrum destruentibus. Nam & si portas grauiter ferrent sibi atq; in oppidū aditum esse præclusum, pœnas ab his qui prohibuerant esse repetitas: & Ananū quidem peremptū, una uero nocte populū totū penè consumptum. Quarū terum multos quidem suorū pœnitere sentirent: eorum aut uidenter, à qui bus rogati essent, crudelitatem immensam: ne ipsos quidem per quos saluui erant erubescetiū. in oculis enim auxiliatorū pessima facinora cōmittere, illorūq; iniurias Idumæis imputari, quatenus ea non prohibeant, neq; ab his separentur. Debere igitur (quoniā de proditione quæ dicta sunt, calumniā fuisse patuisset, nullusq; Romanorū impetus timere, aduersus ciuitatē uero inexpugnabilis esset potentia corroborata) illos domū recedere: malorūq; societatem uitando cuncta dilige re flagitia, quorū nō spōte, sed decepti participes extitissent. Persuasum est Idumæis. Et primum eos qui erant in custodijs soluunt, propè ad duo milia populariū: statim q̄ relicta ciuitate, ad Simonē ueniunt, de quo paulo post cōmemorabitur: de inde domū ex Hierosolymis abierte. Euenit aut eorum discessum utriscq; pariter in opinatū uideri. Nam & populus nescius pœnitudinis, paululū fiducia recreatus est, Zelotarum uelut inimicis leuatus: & Zelotarū crevit insolentia, quasi nō auxilijs caruissent, sed crudelitas ihs essent liberati, quorū pudore ac reverentia criminibus tēperabant. Deniq; nulla iam erat facinorū mora neq; cunctatio: sed festinatis quidem cōsilij in rebus singularis utebantur: quæ uero placuissent, ipsa cogitatione citius peragebant. Maxime aut in viros fortes atq; insignes, cædibus sœviebant: cū inuidia nobilitatem absument metu uirtutū: unamq; cautionē putarent nullum optimatū superesse. Itaq; occisus est cū multis alijs Gorion, dignitate simul & genere præstans, & plus posse populū gaudens, plenusq; spiritu, libertatis amator ut nullus alius Iudeorū, quem tamen libertas præter alias uirtutes perdidit. Sed ne Peraita quidē Niger eorum manus effugit, bellis cum Romanis gestis uir strenuus cōprobatus: qui etiam sae uociferans, & cicatrices ostendens, per medium ciuitatem trahebatur. Ductus uero extra portas, desperata iam salute, ne sepultura careret supplicabat. Illi agtem prius interminati, quod humum ei quam desiderabat concessuri non essent, mox etiam mortem intulere. Qui tamen cum occideretur, Romanos eis ultores imprecatus est: famemq; præter bellum ac pestilentiam, & ad hæc omnia ipsorum mutuas manus: eaq; uniuersa confirmauit apud impios deus, & quod iustissimum esset effecit, ut audaciam suam quām primum experientur inter se dissidentes. Niger qui dem occisus, quem habebant de oppressione sui metu eos leuauit. Pars autem plebis nulla erat, cui non ad interitum excogitabatur occasio. Nanq; alij quod iam dum alijs ciuibus restitissent interficiebantur: qui uero nihil offendebant, subitas pacis tempore causas excipiebant. Et qui omnino libere eos non adissent, pro cōtemporibus: qui uero obsequētes, pro insidiatoribus habebantur; unaq; maximorum criminis.

criminum & mediocrum poena, mors erat. neq; euasit quisquam, ni; aut ignobilis
tate aut fortuna perhumilis.

De intestina discordia Hierosolymorum. Cap. 11

Romani autem omnes ad ciuitatem animos intendebant, hostium dissensio;
nem lucrum sibi esse censentes: & Vespasianum penes quem summa rei potes-
tas erat incitabant, diuinæ prouidentiæ dicentes auxilio in semet hostes esse con-
uersos: ueruntamen uelox esse momentum, & Iudeos cito in cōcordiam reddituros;
aut intestinis malis defessos, aut redactos in pœnitudinem. Ad quos Vespasianus
auit: Plurimū eos quid fieri conueniat ignorare, tanquam in theatro cupientes quan-
tum armis ac manibus possent ostentare potius cum periculo, quam secū quid es-
set utile reputare. Nam si statim ciuitatem aggredierentur, ipsos causam hostibus
fore concordiæ, ac uires eorum etiam nunc uigentes in se prouocaturos. Si operi-
rentur, paucioribus ac moderationibus his usuros, domestica seditione cōsumptis.
Deū nanc; melius q; ipsos disponere, qui sine labore Iudeos Romanis traderet,
auolloq; periculo exercitiū uictoriam cōdonaret. Proinde manibus proprijs intere-
ntibus inimicis, maximoq; malo, hoc est, seditione turbatis, debere se potius peri-
culorū spectatores esse, quam cum hominibus mortem appetentibus atque intesti-
na rabie insaniētibus configere. Si quis autem putauerit uictoriæ gloriam sine præ-
lio fieri uiliorem, sciat, inquit, armorum incerto exitu commodius esse commode
perficere quod intendit. Neque enim manu præclaros esse minus laudabiles, qui
paria gesserint moderatione atque prudentia. Simul autem dum hostes immine-
rentur, etiam milites ex laboribus assiduis recreatos ualentiores ductum iri. Præ-
sea non id esse tempus, ut mature occupanda uideatur uictoriæ claritudo. nec enim
armis fabricandis aut muris, uel auxilijs congregandis Iudeos operam dare, atque
ideo moras differentibus nocituras: sed bello domestico ac dissensione tumidos,
miserabiliora pati quotidie, quam ipsi eos captos afficerent intromissi. Proinde si-
ue quis securitatē consideret, si nedos esse qui semet absumerent: siue facti gloriam
clariorem, nequaquam manus intestino morbo laborantibus afferendas: siquidem
ratione recta diceretur, non ipsorum sed discordiæ fuisse uictoriam. Hæc Vespasia-
nus: eiq; dicenti rectores militum consentiebant: moxq; apparuit quam utile fuisset
eius consilium. Nanc; in dies singulos multi ad eum confluebant fugiendo Ze-
lotas. Erat autem fuga difficultis, quod omnes exitus custodibus obsidebātur. Et si
quis ibi qualibet ex causa deprehensus fuisset, uelut ad Romanos ire cuperet, inter-
fiebatur. qui tamē eis dedisset pecunia, saluus abibat: & qui nō dabant, solus prodi-
tor habebatur. Restabat igitur, pecuniosis fugam redimentibus, solos pauperes iu-
gulari. Mortui uero per omnes vias coaceruabantur in numeri, multiq; etiā transfu-
gere cupientiū, tursus in ciuitate petire præoptabant. nam spe sepulturæ in patria
mori tolerabilius uidebatur. Illi autē ad hoc crudelitatis deuiauerant, ut neq; intus
neq; per itinera occisi humū cōcederent: sed ueluti cum patrīs legibus etiā naturæ
iura disturbare pepigissent, suaq; in homines iniustitiae diuinitatē quoq; polluere,
ita sub sole putrefacti mortuos relinquebant. Sepelientibus autē suorum corpora,
idem quod transfugis, imminebat suppliciū mortis: statimq; sepultura indigebat,
qui hanc alteri præstitisset: & ut breuiter dicā, nulla tam bona, quam misericordia,
perierat in illis cladibus mentis affectio: hisq; irritabantur noxii, quæ miseranda ui-
dissent, à viuis in mortuos, à mortuis in viuos iracundiā transferentes. Modum autē

excedente metu,superstitibus mortui adepti requie beatiores uidebantur: & qui erant in custodijs,comparatione sui cruciatus,in sepultos quoque fortunatissimos demonstrabant.Omne quidem ab illis ius hominū calcabatur,tidebat etiā diuinitas,prophetarumque responsis tanquam vulgaribus fabulis illudebant.Cum uero multa contempnissent de uirtute ac uitij statuta maiorū,etiam quæ de patria olim predicta fuerant,uera esse exitu probauere.Vetus enim quidam sermo ferebatur,tunc demum ciuitatem captum iri,sancta quoque flatmīs exurenda esse lege belli,cum seditio fuisset exorta,fanūcū dei propriæ manus ante violassent.Quibus Ze lotæ,nihil de eorum fide dubitantes,ministros se præbuerunt.

De Gadarenium ditione & strage. Cap. III

AT Iohannes iamdudum tyrannidem affectans,parem cum similibus honorem habere dedecus existimabat: paulatimque sibi nequiores adiungens, a eorum affectione separabatur.Semper autem aliorum decretis non obedietido, suaque iubendo imperiosius,quod solus dominari cuperet non latebat: eiisque sociabantur non nulli metu,alii gratia(mirus enim erat oratione atque fallacia persuadere quæ uellet)multi uero propterea quod sibi tutum esse ducebant,priorum delictorum causas uni potius adscribi quam omnibus.Ad hæc quia manu strenuus erat,& bonus consilio,satellites non paucos habebat,etsi magna pars eum contrariae factionis reliquerat.apud quos etiam liuor non nihil ualebat, graue putantes ut paulo ante pati succumberet.Plus autem metus eos,ne sub unius potestate uiuerent,exagrabat.nec enim facile sperabat eum, si semel obtinuisset,deinceps posse: occasionemque in se habiturū timebant,quod in principio restitissent.Proinde quisque bello potius quiduis pati decreuerat,quam sponte seruiens mancipij loco perire.Hinc igitur seditionis diuiditur,& Iohannes in contraria dissidentibus parte regnabat.Sed inter ipsos quidem munita omnia erant custodibus:nihilque aut parum agebatur, si quando armis prælium lacescebat.in populum uero uel maxime contentionem suscepunt,& quis maiorem prædam caperet,utrinque certabant.Cum tamen ciuitas trium malorum ingentium tempestate laboraret,hoc est,belli,dominationis,itemque seditionis,eorum comparatione bellum popularibus mediocrius uidebatur.denuo que relictis sedibus patrijs ad alienigenas profugiebant:& Romanorum beneficio salutem,quam inter suos desperauerant,assequebantur.Quartu uero præterea malum cōmotum est gentis exitio.Haud procul ab Hierosolymis castellum erat ualidissimum,reponendis opibus ad munimenta belli, tutandisque corporibus ab antiquis regibus edificatum,quod Massada dicebatur: id occupauerant qui uocantur scarij,quod à rapinis amplioribus timore continebantur.Hic cū Romanorum exercitum otiosum esse uiderent,apud Hierosolymam uero Iudeos dominatione atque discordia secessisse,maiora facinora aggrediuuntur.Die festo azymiorum (qui apud Hebræos ad memoriam salutis,qua ex Aegyptiorum seruitio liberati,in terram patriam deuenerunt,solenniter celebratur) nocte deceptis qui sibi erant oppositi,municipium quoddam Engaddi inuasere: ubi pugna quidem Iudeos ante preuentos atque dispersos,quam arma caperent siue concurrent,ciuitate pepulere.eos uero qui in fuga defecerunt,mulieres uidelicet ac pueros, supra septingentos interfecerunt,ædibusque deinde compilatis,fructus quoque iam maturos depopulati in Massada portauerunt.& illi quidem omnes circum castellum uicos,totamque regionem populabantur,non paruo undique perditorum ad eos numero in dies singulos confluente

fluente: simul autem concitati sunt etiam per singulos Iudææ tractus in latrocinia; qui interim quiescebant. Ac uelut in corpore, si quando principale membrum tumor afficit, omnia pariter ægrotare necesse est: ita propter ciuitatis tumultum atque discordiam, etiam qui foris erant nequissimi prædatum inuenere licentiam. Singuli uero uicis proprijs dilaceratis, deinde in solitudinem recedebant. Congregati autem & cateruatum coniurantes, exercitu quidem pauciores, plures uero quam latrocinialis conspiratio, in templo & oppida ferebantur. Et sequebatur quidem, ut in bello fieri solet, ab his eos male affici quos petiverint: uerum præueniebatur ultio, cum mox latrones à præda refugerent: nullaç pars erat Iudææ, quæ non una cum Hierosolymis præcellentissima ciuitate interiret. Hæc Vespasiano à transfugis indicabantur. nam licet omnes exitus à seditionis custodientur, & cum quis ad eos accessisset interficeretur, tamen erant qui ad Romanos clam profugerent: ducemq; Romano rum opere ferre ciuitati, & reseruare populi reliquias hortarentur. multos enim, quod bene Romanis uellent, perisse, multos adhuc in periculo dicebant esse superstites. Ille autem iam tum miserans eorum calamitates, propius ad eos uelut Hierosolymam obfessurus accedit, re autem uera ut quietatem obsidione liberaret: spe autem ante reliqua suæ bigendi, nullumq; impedimentum extrinsecus obsidioni relinquendi: Cū igitur uenisset in Gadara, trans Iordanæ regionis metropolim ualidissimam, mensis Martij quarta die ciuitatem ingreditur. iam enim optimates, ignorantibus seditionis, legatos ad eum de traditione miserant, tam pacis desiderio quam suis patrimonij metuentes. multi enim apud Gadara locupletes habitabant, quorum legationem inimici nesciebant, nisi quod Vespasiano appropinquante id coghouerunt. Et ciuitates quidem se retinere posse desperabant, quod & intestinis inimicis numero inferiores erant, neque procul abesse videbant à ciuitate Romanos. si uero fugere decreuerissent, sine sanguine id facere, nullaç à noxijs poena repetita, non honestum sibi pertabat. Itaque Dolesum comprehensum (nancis non dignitate solum ac nobilitate ciuitatis princeps habebatur, sed etiam legationis autor erat) interficiunt: nimiaç frater India mortuo uerberato, extra ciuitatem dilapsi sunt. Iā uero propius accedente Romano exercitu, Gadarenium populus Vespasiano cum acclamationibus in ciuitatem recepto, fidei dextras ab eo accepit: equitumq; & peditum præsidia contra fugitiuorum excursus. muros enim priusq; id Romani peteret, ipsi destruxerant: ut eo libi fides esset, quod pacem diligenter, si bellum gerere ne uolentes quidem posse uiderentur. Vespasianus autem misso Placido cū d. equitibus ac tribus milibus peditum, aduersus eos qui ex Gadari fugerat, ipse cū ceteris militum copijs Cæsaream regreditur. At fugitiui postquam equites repente à tergo insequentes uidere, priusq; in manus cœdierent, in uicu quendam, cui nomē est Bethenabrin, se recepero. ubi reperta non paucorū iuuenum multitudo, hisq; partim uolentibus, partim ui armatis, temere contra Placidum eiusq; milites prosiliunt. Illi autem primo quidem impetu paulum recesserunt, ea simul arte, ut eos à muro longius prouocarent. deinde loco opportuno circundatos, telis agentes eminus sauciabant. Itaque fugientes quidem, ab equitibus præueniebantur Iudæi, qui uero manus cœderuissent, à peditibus trucidabant, nihil plus audaciae demonstrantes. cōdensos enim aggrediēdo Romanos, ac mis non secus ac muro septos, ipsi quidem telis aditum non inueniebant, neque sufficiebant aciem rumpere: illorum autem transfigebantur telis & immanissimis feris similes ruebant ulti in ferrum, & sternebantur, alij gladijs ora percussi, alij ab

Gadara trahit
se Vespasianus

equitibus dissipati: quoniam cura erat Platido, cursum eorum à uico intercludere: assidueq; prætercurrēs ea parte, cedentesq; reflectens, una etiā libratis sagittarom ictibus utebatur: hisq; proximos interficiebat. metu vero lōge fugiētes auertebat, donec elapsi qui fortiores erant ad murū effugēre. Eius aut̄ custodes quid agerent nesciebant. Nec enim excludi Gadarenes suorum causa patiebantur, & si eos receperissent, unā cum his se perituros uidebāt. quod etiam contigit. Illis enim compulsi ad murum, plenē cum his Romanorum equites irrupere. Portis enim antē præclusis, admoto milite Placidus ad uesperā usq; acerrime oppugnato muro pariter ac uico potitus est: ibiq; tunc uulgs quidem iners occidebatur, fortiores uero fugam petebant. domus uero à militibus diripiebantur, & uicus igni traditus est. Qui uero iude euaferant, totam secum illam regionē ad fugam incitarunt: & extollendo proprias calamitates in maius, totumq; Romanorum exercitum aduentare dicendo, metu omnes undiq; cōmouerunt. plurimo autem numero aucti, in Hiericunta secesserunt. hęc enim etiam tunc eorum spem salutis fouebat, quod esset ualida & populosa. Placidus uero equitibus, rebusq; ante prospēre gestis fretus, eos insequebatur, & usq; ad Iordanem quidem semper quos occupabat, morti dabant. omnem uero ad flumen coactam multitudinem, fluminis impetu prohibitam, quod auctum imbribus uadū transire nō poterant, aperto prælio aggreditur. Itaq; necessitas eos ad pugnam compulit, quod fugae locum non haberent: prætentiq; ad ripę longitu Gadarenium dinem, tela equitum & incursus excipiebant. à quibus multi percussi, in fluuim cedecim mi^{milia}, cederunt. nam qui manibus eorum cæsi sunt, cedecim milia fuerunt. alijs cum vim suā occisa stinere non possent, in Iordanem sponte desilierunt. erat autem numerus infinitus. & præterea capta sunt circiter duo milia virorum ac ducenti, cum præda maxima omium & animalium, itemq; camelorum & boum. Iudeis quidem hoc uulnus inflatum quāvis par superioribus, maius tamen seipso uisum est: non soluti quod eam totam regionē quā fugerant, cædes repleuerant, sed etiam quod refertus mortuis Iordanis peruius nō erat. & Asphaltites quoq; lacus repletus erat cadaveribus, que per multa flumina detuoluta sunt. Placidus aut̄ secūda fortuna usus, in uicos proximos & municipia contendit. captisq; Abila & Iuliade, & Besemoth, omnibusq; ad lacum Asphaltiten usq;, idoneos ex transfugis ubiq; collocat. deinde milite scaphis imposito, eos qui in lacum refugerant subegit. Et trans fluuim quidem tota regio Romanis cessit. & ubiq; omnia usq; ad Machærunta devicta sunt.